نام و نسبت: محمد اعلیٰ نام ہے (۱) عہدہ قضاء پر فائز رہنے کی وجہ سے قاضی نام کا جز بن گیا۔ سلسلہ نسب اس طرح ہے قاضی محمد بن اعلیٰ بن محمد حامد بن مولانا محمد صابر جو سیدنا عمر فاروق رضی اللہ عنہ تک جا پہنچتا ہے۔
ولادت: قاضی محمد اعلیٰ کی ولادت دہلی سے تقریباً ۱۲ کلومیٹر کی دوری پر واقع اپنے آبائی وطن تھانہ بھون (ضلع مظفرنگر۔ یوپی) میں (۱۱۲۰ھ/۱۷۰۸ء) میں ہوئی (۲)

تعلیم: قاضی محمد اعلیٰ کے احوال و کوائف پر وہ خفا میں ہیں۔ ان کی زندگی کے بارے میں بہت کم معلومات دستیاب ہیں۔ ان کی تعلیم کے سلسلے میں خود انہیں کی ایک تحریر سے اندازہ ہوتا ہے کہ اسلامی علوم، تفسیر، حدیث، فقہ، دینیات اور عربی کی تعلیم اپنے والد ماجد علی بن محمد حامد سے حاصل کی اور بقیہ علوم عقلیہ، فلسفہ، منطق، طبیعیات، ریاضیات، ہندسہ اور ہیئت وغیرہ شوق و لگن اور فطری ذکاوت و ذہانت کی بنا پر ذاتی محنت سے حاصل کیے۔

صاحب نے ان کی پشتی جاگیر ضبط کر لی۔ تب بھی اسے واگزار کرانے کی کوئی کوشش نہیں کی۔ آخر نواب صاحب نے خود ہی اسے واگزار کر دیا لیکن پھر بھی کوئی اظہار تشکر وغیرہ ان کی طرف سے نہیں کیا گیا (۶)۔

وفات: قاضی محمد اعلیٰ کی وفات بہتر سال کی عمر میں ۱۱۹۱ھ/۱۷۷۷ء کے نصف آخر میں تھانہ بھون میں ہوئی (۶)۔ سال وفات اس شعر سے برآمد ہوتی ہے: سال تاریخ و فآش ہاتھے، جنت الاعلیٰ لہ مشواہ گفت (۷) ان کی قبر خانقاہ اشرفیہ کی مسجد میں ہے اور کچی مٹی کی بنی ہوئی ہے (۸)

تصنیفات: قاضی محمد اعلیٰ تھانوی کی تصنیفات میں صرف چار نام ملتے ہیں: احکام الاراضی، ہندوستان کی زمینوں کی فقہی حیثیت۔